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الیوم، مع التقدم المتزاید فی تطبیق تکنولوجیا الذکاء الاصطناعی، تتمتع 
الأنظمة المجهزة بهذه التکنولوجیا بنفس ویظفة العقل البشری، وفی هذا 
العصر، تلعب تکنولوجیا الذکاء الاصطناعی دورًًا فعالًاً فی حل العدید من 

المشکلات البشریة المعقدة کما أن العلماء کغیرهم 
وصناعة  الإلکترونیة  والتجارة  الطب  مثل  الأخرى  العلوم  علماء  من 
عن  ویبحثون  التکنولوجیا  هذه  استخدام  یهملوا  لم  ویغرها،  السیارات 
یغر  الدینیة  القضایا  حل  فی  الناشئة  التکنولوجیا  هذه  لاستخدام  طرق 
والفقه  والحدیث  القرآن  علوم  فی  کبیر  تحول  التی جلبتها حول  العادیة 
ومبادئ الأخلاق والمعتقدات الإسلامیة.فی هذا المقال یتم الحدیث أولًاً 
الذکاء والذکاء الاصطناعی والاجتهاد، ومن ثم یتم مناقشة  عن تعرفی 
التفاعل والعلاقة بین هذین العلمین، ویتم تناول دور الذکاء الاصطناعی 
فی اتخاذ القرار و التنبؤ وتفسیر القوانین والفتاوى. فحصها. وأخیراًً سیتم 

مناقشة التحدیات والمزایا والعیوب المرتبطة به.
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امروزه با پیشرفت روز افزون کاربرد فناوری هوش مصنوعی سیستم های مجهز 
را تجربه می کنند. در  انسان  فناوری عملکردی همانند عملکرد ذهن  این  به 
و  معضلات  از  بسیاری  حل  در  مصنوعی  هوش  فناوری های  حاضر  عصر 
مشکلات پیچیده انسان نقش موثری را ایفا کرده است. دانشمندان و علمای 
تجارت  پزشکی،  جمله  از  دیگر  علوم  دانشمندان  سایر  همانند  نیز  اسلامی 
الکترونیکی، خودروسازی و...در استفاده از این فناوری غافل نشده و به دنبال 
راهکار هایی برای استفاده از این فناوری نو ظهور در حل مسائل دینی هستند. 
این پدیده نوظهور می تواند با توانایی های خارق العاده ای که دارد تحول بزرگی 

درعلوم قرآن و حدیث فقه و اصول اخلاق و عقاید اسلامی به وجود آورد. 
دراین مقاله ابتدا به تعریف هوش،  هوش مصنوعی و اجتهاد و سپس به تعامل 
و ارتباط این دو علم پرداخته ودر آن نقش هوش مصنوعی در تصمیم گیری، 
به  نهایت  در  می گیرد.  قرار  بررسی  مورد  فتوا ها  و  قوانین  تفسیر  و  پیش بینی 

بررسی چالش ها و فواید و مضرات موجود در آن پرداخته خواهد شد.
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مقدمه� 
اجتهاد به عنوان مهم ترین جریان تاریخ اسلام عهده دار عملیات درک و فهم تفسیر و تبیین 
نیاز های  از  اسلام می باشد.  از  اجتهادات  و  فهم ها  مورد  در  کردن  دار قضاوت  نیز عهده  و  اسلام 
جهان اسلام اجتهاد در فقه است و باعث زنده ماندن وبه روز بودن دین می شود ؛البته باید خاطر 
نشان کرد که اجتهاد نباید تقلیدی مصطلح باشد، بلکه باید پویا باشد. زیرا این پویایی و بالندگی 
چشمه جوشانی است در دل فقه برای همگام کردن آن با رویداد های زندگی در بستر زمان.آن کس 
ادراک  و  اسلامی  ابعاد حکومت  از  کامل  آگاهی  و  اجتهادی  فقهی  مبانی  از  که شناخت صحیح 

شرایط خاصی که بر هر زمان حاکم است داشته باشد.
در هوش مصنوعی با کمک ابزار های کامپیوتری و رایانه برای انجام کارهایی که قبلا به تفکر و 
و  صنایع  در  فزاینده ای  طور  به  فناوری  این  می شود،  استفاده  است  لازم  انسان  تصمیم گیری 
حوزه های مختلف جایگزین بشر در انجام بعضی از فعالیت ها شده است در حوزه اجتهاد و فقه و 

علوم انسانی نیز تغییراتی را به وجود آورده و نقش مهمی داشته است 
مشابه  یادگیری  و  وتفکر  ها،استنتاجات  تصمیم  توسعه  و  گسترش  فناوری  این  اصلی  هدف 
انسان است. براین اساس اگر پیش از آن بتوان برای فناوری هوش مصنوعی کارکردی شبیه کارکرد 
ذهن فقیه در جریان استنباط احکام دین تصور کرد و پس از این بتوان حجیت نتایج پردازش های 
هوش مصنوعی در حوزه استنباط احکام دینی را اثبات نمود با توجه به سرعت دقت و قدرت ذهن 
بشر در جمع آوری اطلاعات و تحلیل آن ها در حوزه استنباط احکام شرعی استفاده کنیم. تا کنون 
برخی از موسسات اسلامی از جمله موسسه تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور کم و بیش از 
این فناوری در نرم ازار های خود به کار برده است ولی وسعت کاربرد این فناوری و کم توجهی به 
استفاده از آن در علوم اسلامی به ویژه در فرآیند استنباط احکام شرعی مارا به توضیح تفضیلی 

درباره کاربرد های هوش مصنوعی در این زمینه ترغیب می کند.
یادگیری ماشینی یک مفهوم کلیدی در هوش مصنوعی است در یادگیری ماشینی سیستم ها 

قادر به تشخیص الگو ها انجام پیش بینی ها و اتخاذ تصیمات مبتنی بر داده های قبلی می باشند. 
در  خود  سخنرانی های  در  ایران  اسلامی  جمهوری  معظم  رهبر  خامنه ای  الله  آیت  حضرت 
از فناوری های جدید را  نیز اهمیت استفاده  تاریخ 14 خرداد  امام خمینی ره در  ارتحال  سالگرد 
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خاطر نشان کردند و فرمودند: در دوران هوش مصنوعی و کوانتوم نمی توان با همان شیوه های 40 
سال قبل کارکرد امروز ابزار ها باید متناسب با زمان انتخاب شود پس باید هوش مصنوعی را در فقه 

بکار بگیریم.
هوش مصنوعی سرعت انجام کارها را بسیار بالا میبرد و این سخن را کلاس شواب در کتاب 

شکل دهی آینده انقلاب صنعتی خاطر نشان کرده است.
یکی از فعالیت هایی که در مورد هوش مصنوعی در علوم اسلامی آغاز شده فعالیتی است که 
یا نجف "شکل  با عنوان "ناصر جامع فقیه  الله اعرافی  با هدایت آیت  در موسسه اشراق و عرفان 
گرفته است، طبیعتا یکی از محوری ترین علوم در میان علوم اسلامی علم فقه است و بسیاری از 
فناوری  عرصه  در  که  کار هایی  ویژه  به  اسلامی  علوم  موسسات  در  انجام  حال  در  فعالیت های 
از هوش  فقه صورت گرفته است.استفاده  فعالیت هایی است که در حوزه  اطلاعات شکل گرفته 
مصنوعی در فقه به عنوان یک دغدغه جدی شکل گرفت و با همکاری تعدادی از اساید برجسته 
این حوزه به خصوص جناب دکتر مینایی که چهره شناخته شده ای در این عرصه است آغاز شد و 

امروزه توسعه پیدا کرد. 

هوش� 
معادل  است.  فراست  و  فهم  عقل  شعور  آگاهی  زیرکی  معنای  به  فارسی  در  و  لغت  در  هوش 
تعریف  وکسلر  دیوید  روانشناسی هم  در حوزه  درزبان عربی »ذکاء«و»فطنه« است.  مفهوم هوش 
متفاوتی از هوش بیان داشته که بسیار مورد استقبال قرار گرفت. هوش از نظر او یک استعداد کلی 
شامل  هوش  بنابر این  است.  آن  انتظارات  ساختن  برآورده  و  خود  جهان  درک  برای  شخصی 
توانایی های فرد برای تفکر منطقی اقدام هدفمندانه و برخورد موثر با محیط است. او تاکید می کرد 
که هوش کلی را نمی توان با توانایی رفتار هوشمندانه هر اندازه که به مفهومی گسترده تعریف شود 
معادل دانست بلکه آنرا به عنوان جلوه های آشکار شخصیت به طور کلی تلقی کرد از نظر وی هوش 
عبارت ست از توانایی کلی و جامع در فرد که باعث تفکر منطقی فعالیت هدفمند و سازگاری با 

محیط می شود.
ترمن شاخص مناسبی برای هوش ارائه داده که نخستین بار توسط روانشناس آلمانی ویلیام 
اشترن پیشنهاد شده بود. هوشبهر به صورت نسبت سن ذهنی بر سن زمانی بیان می شود که در 
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عدد 100 ضرب می گردد. بینه هوش را قابلیت عمومی درک و استدلال می دانست که به شکل های 
و  خلاقیت  وکسلر  و  بینه  آزمون های  نظیر  هوش  عمومی  آزمون های  می شود.  گر  جلوه  گوناگون 
نوآوری فکری را نمی سنجند. مساله گشایی معمولا دو مرحله دارد :بررسی راه حل های گوناگون 
و انتخاب مناسب ترین راه حل مرحله نخست یعنی به خاطر آوردن راه حل های ممکن یا ابداع راه 
حل های جدید را تفکر واگرا  نامیده اند، چون در این مرحله افکار فرد در جهات متعدد و متنوعی 
سیر می کند. مرحله دوم، یعنی کاربرد و دانش قواین منطق برای کاستن از تعداد راه های ممکن 
وتمرکز به مناسب ترین راه حل را تفکر همگرا می نامند. در اغلب آزمون های هوش تفکر همگرا مورد 
تاکید است و در آن ها مسائلی عرضه می شود که هر کس پاسخ درست بسیار مشخصی دارد. اما در 
مقابل آزمون های خلاقیت تفکر واگرا رامورد سنجش قرار می دهند.نمره های آزمون های خلاقیت 
فقط در سطح هوش بالا تر مستقل از میزان هوشبهر هستند و این خود سبب می شود که برخی 
کنند. پیشنهاد  و دستاورد های خلاق  رابطه هوش  تبیین  برای  آستانه ای  الگوی  متخصصان یک 
چه  هر  است  ارثی  هوش  از  جنبه هایی  کم  دست  که  دارند  نظر  اتفاق  نظران  صاحب  از  بسیاری 
دیده  آن ها  هوشبهر  نمره های  در  بیشتری  شباهت  باشد  نزدیکتر  افراد  بین  نسبی  خویشاوندی 
آنان 50%و بین  می شود. حد متوسط ضریب همبستگی بین هوشبهر والدین و فرزندان طبیعی 
ودر دوقلو های یک تخمکی 90%می باشد. آنان در حدود 25% است  فرزندخوانده های  و  والدین 
هرچند عوامل تعیین کننده ارثی هوش بسیار نیرومندند، اما نتایج نشانگر آن است که محیط نیز 
در این میان نقش مهمی دارد. مع هذا برآورد های متفاوتی از بهر توارث پذیری بدست آمده است 
این که هوشبهر یک فرد در چه نقطه ای از دامنه واکنش تعیین شده به وسیله توارث قرار خوهد 
گرفت خود متاثر از برخی عوامل محیطی نظیر کیفیت تغذیه و تحرک فکری و جو عاطفی خانواده 

است.

 �Artificial intelligence:AIهوش مصنوعی
هوشی است که توسط ماشین ها ظهور پیدا می کند در مقابل هوش طبیعی که توسط جانوران 
شامل انسان ها نمایش می یابد، اما پیش از هر چیز باید این موضوع را دانست که کلمه هوش نشان 
دهنده امکان استدلال است و اینکه آیا هوش مصنوعی می تواند به توانایی استدلال دست یابد یا 
شاخه  عنوان  به  را  شاخه  این  پیشرو   AI کتاب های  است.  محققان  اختلاف  موضوع  خود  خیر، 
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و  کرده  درک  را  خود  محیط  که  سامانه ای  هر  می کنند.  تعریف  هوشمند  عوامل  روی  بر  مطالعه 
از  برخی  بیشینه می سازد.  اهدافش  به  در دستیابی  را  که شانسش  انجام می دهد  را  کنش هایی 
که  می کنند  استفاده  ماشینی  توصیف  جهت  مصنوعی  هوش  اصطلاح  از  شده  شناخته  منابع 
عملکرد های شناختی را از روی ذهن انسان ها تقلید می کنند، همچون یادگیری و حل مسئله. با 

این حال این تعریف توسط  محققان اصلی در زمینه  AI رد شده است.
به مجموعه ای از تکنولوژی ها و روش های محاسباتی اطلاق می شود که امکان تصمیم گیری 
از  به ماشین ها و سیستم های کامپیوتری می دهدو  را  انسان  انجام وظایف در سطح  و  پیش بینی 
الگوریتم های یادگیری ماشین شبکه های عصبی مصنوعی پردازش زبان طبیعی و تحلیل داده ها 

برای ایجاد قابلیت های هوش مصنوعی استفاده می کنند.
اصطلاح هوش مصنوعی را در سال1956 میلادی جان مک کارتی یک دانشمند آمریکایی در 
کنفرانس دارتموث که اولین کنفرانس هوش مصنوعی بود، پیشنهاد داد او می خواست ماشینی 
طراحی کند که مانند انسان تفکر و استدلال کند. هوش مصنوعی به طور گسترده در سال 1950 
میلادی آغاز شد. پژوهشگر ژاپنی کاکورازوابندو ماشین فکر کننده را اختراع کرد که توانایی حل 
مسائل ریاضی که توسط ساده ترین الگوریتم ها نیست باشد. کوین کلی نویسنده مشهور آمریکایی 

هوش مصنوعی را انقلاب صنعتی دوم می داند. 

کاربرد‌های هوش مصنوعی � 
یوتوب  توسط  که  گر  توصیه  بینگ،سامانه  و  گوگل  مثل  وب  پیشرفته  جو  و  جست  موتور های 
الکسا،  وآمازون  سیری  همچون  انسان ها  زبان  است،فهم  شده  استفاده  ونتفلیکس  آمازون 
خودرو های خودران مثل تسلا، هوش مصنوعی مولد یا خلاقیت محاسباتی مثل چت جی بی تی 
سطوح  بالاترین  در  رقابت  و  خودکار  تصمیم گیری  میدجرنی،  و  دالئی  مانند  هنری  اثر  تولید  یا 
توانایی ماشین ها وظایفی که  بیشتر شدن  و گو،با  بازی استراتژیک همچون شطرنج  سامانه های 
هوش  اثر  آن  به  که  می شود،پدیده ای  برداشته   AI تعریف  از  اغلب  هستند  نیازمندهوشمندی 
مصنوعی گفته می شود به عنوان مثال فهم نوری کاراکتر را اغلب از چیز هایی که AIدر نظر گرفته 

می شوند مستثنی می کنند چرا که این فناوری تبدیل به فناوری عادی و روزمره ای شده است. 
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الگوریتم‌های هوش مصنوعی � 
	1 پردازش زبان طبیعی .
	2 یادگیری ماشینی .
	3 یادگیری عمیق .
	4 شبکه عصبی .
	5 سیستم‌های خبره .

اصطلاح ماشین یادگیری توسط آرتور سیموئل ارائه شد که قادر به یادگیری از تجربیات گذشته 
بود. یکی از سیستم های چت باتی که برای شبیه سازی روانشناسی برنامه ریزی شده بود در سال 
1966 توسط الیزا ابداع شد.این سیستم سوال های کاربران را تجزیه و تحلیل می کرد ومتناسب با 
به رابط های کاربری تشخیص  آن پاسخ کاربران را می داد.در دهه 1990 هوش مصنوعی بیشتر 
گفتار و ترجمه آنلاین کاربرد داشت. در سال 1995 ریچارد والاس چت بات را ساخت این برنامه به 

ربات ها این اختیار را می داد که با انسان گفت و گوی طبیعی تری را داشته باشد. 
زبان  براساس  و  خودکاراست  ومکالمات  هوشمند  گوی  و  گفت  برای  وسیله ای  تی  بی  جی 
طبیعی یادگیری عمیق و هوش مصنوعی باز ساخته  شده است و می تواند براحتی با انسان گفت 
و گو کند. در حال حاظر این فناوری به ابزاری قابل اعتماد معرفی شده است در حوزه ی فقه و 
و فقهی تحلیل  این فناوری می تواند در زمینه تحقیق و جست وجو در منابع قانونی  نیز  اجتهاد 
داده های فقهی به کمک الگوریتم ها و مدل های مصنوعی ویا به عنوان یک مشاور حقوقی یا فقهی 

نیز عمل کند و به مشاوره در باره ی مسائل فقهی کمک کند ودر تحلیل و تفسیر اسناد و منابع 
فقهی کمک کند. همچنین این فناوری دارای سرعت و دقت بالاتری است. برای این کار ابتدا به 
افراد  توسط  فقهی  داده‌های  تمامی  که  داریم  نیاز  افزار  نرم  یک  به  یعنی  داریم  نیاز  کاوی  داده 
کارشناس و فقیه به آن داده شود و پس از آن در یک ابزار سخت افزاری به عمل گذاشته شود در 
مسئله ی اجتهاد انسان می تواند از هوش مصنوعی کمک بگیرد و حکم شرعی را از منابع معتبر 

مربوطه برداشت کند. 
چت جی بی تی یکی از سیستم های هوش مصنوعی یا یک شبکه عصبی عمیق است که به 
شکل خودکار می تواند با استفاده از پردازش زبان طبیعی و یادگیری ماشینی به سوالات مربوطه 
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درست  جواب  و  کنند  چت  ربات  بایک  تا  می دهد  اجازه  کاربران  به  سیستم  می دهد.این  جواب 
سوالات خود را پیدا کنند و از جمله می تواند به سوالات فنی علمی و تخصصی جواب دهد.  همه ی 
دانشجویان محققان طلاب و نویسندگان رای این که بتوانند در کمترین زمان و با دقت بالا و کیفیت 

بهتر جواب سوالات خود را پیدا کنند از این روش استفاده می کنند. 

اجتهاد چیست ؟� 
	1 اجتهاد به معنی حکم کردن یا کشف حکم شرعی براساس تفکر رای سلیقه و مصلحت .

اندیشی شخصی که به اجتهاد به رای مشهور است و گاهی قیاس و گاهی هم اعم از آن 
خوانده شده است هر گاه فقیه در کشف حکم شرعی هیچ نصی از قرآن و سنت نیافت 
می تواند براساس تفکر و سلیقه ی شخصی خود اجتهاد و حکم را به نحو ظنی بیان کند 

نخستین بار اصطلاح اجتهاد در فقه اهل سنت به این معنا به کار رفت. 
	2 اجتهاد به معنای کوشش علمی برای تحصیل ظن به احکام شرعی برخی هم قید از ادله .

معتر شرعی را به آن می افزایند.
	3 اجتهاد به معنای تلاش علمی برای کشف و استنباط احکام شرعی یا تحصیل حجت بر .

حکم از ادله معتبر یا ادله معتبر شرعی. 
اجتهاد به عنوان مهم ترین جریان تاریخ اسلام عهده دار عملیات درک و فهم تفسیر و تبیین 
اسلام و نیز عهده دار قضاوت کردن در مورد فهم ها و اجتهادات از اسلام می باشد. اهل اجتهاد نه 
تنها شناخت کامل و جامع اسلام را در دستور کار قرار دادند و به فهم امور اعتقادی و احکام شرعی 
و عملی پرداختند بلکه نسبت به اجتهاداتی که در حوزه امور اعتقادی حقوقی سیاسی و فرهنگی 

انجام گرفته هم اجتهاد کرده اند.

مجتهد کیست ؟� 
مجتهد کسی است که واجد ملکه استنباط باشد هرچند بالفعل به استنباط نپدازد. 

کاربرد های هوش مصنوعی در فرآیند کلی اجتهاد حکم شرعی 

جمع آوری اطلاعات در زمینه اخبار � 

تعیین وثاقت یا سایر ویژگی های راوی به صورت درصدی برمبنای آرای رجالیان؛امکان اعتبار 
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سنجی احادیث به صورت درصدی براساس میزان قوت سند یا قراین موید آن و رتبه آن ها. 
ایجاد تمایز میان روایات نقل به معنا و نقل به لفظ. 

تشکیل خانواده های حدیثی در موضوعات و مسائل گوناگون. 

در زمینه اقوال 

فشرده سازی و خلاصه سازی متون و تفصیل استدلالات کتب فقهی. 
صحت  تشخیص  یا  فرد  فکری  مولفه های  با  رای  تطبیق  وسیله  به  آرا  انتساب  صحت  کشف 

انتساب کتب گوناگون فقهی به صاحبانشان با گرد آوری قراین.
امکان مقایسه و دسته بندی کلی اقوال گوناگون فقها در یک مسئله و اقتران یابی اقوال. 

امکان بیان سیر تطور تاریخی اقوال فقها در هر مسئله فقهی به صورت یک جا و منظم. 

در زمینه ادله 

امکان بیان مدالیل گوناگون و موارد صحت تمسک به آن مدالیل در مسائل گوناگون. 
امکان تجمیع ادله گوناگون در هر مسئله فقهی. 

تحلیل اطلاعات 

تفسیر روایات ناظر بر شرایط تاریخی زمان صدور آن ها. 
قرینه یابی گسترده و سریع هوش مصنوعی در فهم ظهورات الفاظ.

امکان تحلیل موضوعات احکام و نتیجه گیری براساس مولفه های مکاتب و مدارس گوناگون 
اجتهادی یا بر اساس مولفه های اجتهادی گوناگون نزد فقها. 

آن  گوناگون  شرایط  و  حالات  اساس  بر  موضوع  یک  برای  متفاوت  حکم  چند  گیری  نتیجه 
موضوع. 

بیان یک مسئله فقهی یا اصولی با روش هاد و طرح های گوناگون و زوایای ورود و خروج متعدد 
به بحث. 

نقش موثر هوش مصنوعی در کشف مقاصد الشریعه. 

نقش آفرینی این فناوری در کشف مرجهات باب تزاحم و تعارض. 
امکان بیان شهرت محقق در یک مسئله با ضریب و درصد عددی فتاوای مشهور. 
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امکان بیان تحقق اجماع در یک مسئله با بیان درصد کاربرد واژه های مفید معنای اجماع. 
قدرت و دقت هوش مصنوعی در کشف اجماعات مرکب در مسائل. 

 کاربرد‌های هوش مصنوعی در زمینه موضوع شناسی � 

نقش موثر هوش مصنوعی در کشف عرف‌های گوناگون :تشخیص عرف، به ظاهر امری .1	
ساده به نظر می رسد؛ولی همواره در ساخت مصداق یابی و جزئی نگری جنجال برانگیز 
انواع  در  خود  پیمایشی  بالای  بسیار  قدرت  با  مصنوعی  هوش  میان  این  در  است  بوده 
عرف ها )تشخیص عرف مسامحی از غیر مسامحی، عرف ترد شده از خاص، عرف خاص 
که  کند ؛چرا  ایفا  در موضوع شناسی  نقش مهمی  (می تواند  یا صنفی  مکانی  از  زمانی 
تفاوت عرف، شرایط موضوع را در جوامع گوناگون متفاوت می کند و در کیفیت حکم اثر 

می گذارد.
درک شرایط زمان و مکان و اثر گذاری آن بر تغییر موضوعات و تغییر حکم توسط هوش .2	

مصنوعی: درک این مسئله از سوی بسیاری از مجتهدان به علت پیچیدگی عملا مغفول 
مانده است برای نمونه در خصوص» بیع خون«با وجود این که نص بر حرمت آن وجود 
دارد فقها دایره موضوع آن را تضییع می کنند و آن را شامل خون در زمان کنونی نمی دانند؛ 
هیچ  نهی،  صدور  زمان  در  که  است  شده  نهی  دلیل  این  به  خون  بیع  معتقدند  که  چرا 
منفعت عقلایی برای خرید و فروش آن متصور نبود؛ولی در زمان کنونی که منافع فراوانی 

دارد خرید و فروش آن اشکالی ندارد. 
متعلق .3	 یا  موضوع  تشخیص  در  کارشناس  و  خبره  عنوان  به  مصنوعی  هوش  از  استفاده 

حکم: این مسئله ؛به ویژه در مواردی که خبره و کارشناس، تنها علم اجمالی به مسئله 
مانند  به چشم می آید،  بیشتر  ندارد،  او وجود  برای  تفضیلی  امکان تحصیل علم  و  دارد 
مواردی که پزشک صرفا با تشخیص وجود ضرر روزه داری برای مریض به طئر اجمالی، 
خوردن روزه را برای او تجویز می کند ؛در حالی که ممکن است هوش مصنوعی بتواند به 
با در نظر گرفتن شرایط  یا  تعیین کند  او مضر است  برای  راکه روزه  روز هایی  طور معین 

جسمانی بیمار، برنامه مشخصی برای روز های روزه داری او ارائه کند. 
کشف عناوین ثانوی که بر موضوعات بار می‌شود: با توجه به گستردگی حیطه داده‌ها، .4	

مختلف  زمان های  و  ها،عرف ها  مکان  در  راکه  ثانوی  عناوین  می تواند  مصنوعی  هوش 
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ممکن است بر  یک موضوع بار شود، کشف کند. 
نقش موثر هوش مصنوعی در کشف مرتکزات متشرعه در زمان‌ها و مکان‌های گوناگون و .5	

نیز کشف مرتکزات عقلا در خصوص موضوعات گوناگون. 
و .6	 موضوعات  تبدل  شناخت  در  هوشمند  ماشین‌های  و  مصنوعی  هوش  آفرینی  نقش 

شناخت اسباب تبدل موصوعات، که تشخیص آن برای انسان به نوعی همراه با مشقت و 
دشواری است. 

فوائد و مضرات هوش مصنوعی� 
نیز جزو علمایی است که اهمیت هوش  لنکرانی  الله فاضل  آیت  ائمه اطهار  رئیس مرکز فقه 
مصنوعی در اجتهاد را یادآور شده اند و اظهار داشته اند که هوش مصنوعی می توانند تحولی در 
اجتهاد فقهی به وجود آورد. این عمل به این دلیل است که هوش مصنوعی دارای قابلیت پردازش 
بالا و توانایی یادگیری از داده ها است. شناسایی و دسته بندی مسائل فقهی توسط هوش مصنوعی 
به طور خودکار انجام می گیرد. در واقع به عنوان یک تنظیم کننده عمل می کند که از موارد مهم  
در اجتهاد است. چون از اشکالات مهم فقها عدم تنظیم مناسب از اطلاعات است تجمیع اطلاعات 
هم از کار های مهم هوش مصنوعی است و از مقدمات لازم و مهم در اجتهاد است. قابلیت تحلیل 
بالای داده های فقهی نیز از مزیت های مهم هوش مصنوعی می باشد و در نتیجه می شود از این 
طریق به جواب منطقی دست یافت. از طریق هوش مصنوعی می شود به راهکار هایی برای حل 
مسائل فقهی نیز دست یافت. مثلا، از همین ربات چت جی بی تی می توانیم پیشنهاداتی در این 
زمینه درخواست کنیم و پاسخ و راهکار را دریافت کنیم.  از هوش مصنوعی می توانیم برای ساخت 
و ترویج نرم افزار هایی که با مسائل فقهی مرتبط هستند استفاده کنیم. انجام این کارها نیازمند 
برنامه نویسی هوش مصنوعی پردازش زبان طبیعی و داده کاوی است. تا این جا فقط از فایده های 
فقهی  مفاهیم  کامل  درک  و  تشخیص  در  است  ممکن  میان  این  در  ولی  گفتیم  مصنوعی  هوش 
ناکارآمد باشد و در این میان نقش و اهمیت تعامل انسانی در تبیین وتفسیر احکام فقهی کاهش 
ایجاد اختلاف در حل مسائل  و  پیدا کند  انسان کاهش  یعنی کلا ممکن است نقش  پیدا  کند، 
فقهی شود. همچنین ممکن است در تشخیص و درک کامل مفاهیم فقهی ناکارآمد باشد، چون این 
با انسان و فهم عمیق فضای معنایی است که برای هوش مصنوعی تاکنون  درک نیازمند ارتباط 
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دشوار بوده است. هوش مصنوعی ممکن است سبب از بین رفتن تفکر تعقل و تدبر و راحت طلبی 
در انسان شود. از آنجایی که در بسیاری از برنامه ها امکان خطا وجود دارد هوش مصنوعی نیز از 

این قاعده مستثنا نیست و ممکن است تفسیر های نادرست در فقه و اصول ارائه کند. 
هوش مصنوعی در تشخیص خطا های فقها ناتوان است، چون آن فقط روی اطلاعاتی تحلیل 
انجام می دهد که ما به او داده ایم و در نتیجه از تشخیص خطا های تاریخی ناتوان است. برخی 
را  فقها  سایر  خطا های  می توانستند  خوبی  به  تاریخ  طول  در  صدر  شهید  جمله  از  فقیهان 

تشخیص دهند.

نتیجه گیری� 
در این مقاله سعی شد بیشتر به معرفی این نرم افزار پرداخته شود تا به کمک آن به نرم افزارهای 
روز دسترسی داشته و برای راحتی و صرفه جویی در زمان انجام امور فقهی و همچنین به صورت 
عمیق تر و دقیق تر از آن استفاده کرد.  این نرم افزار قادر است به صورت سریع و دقیق داده های 
فقهی را تحلیل کرده و به انجام استنتاجات فقهی بپردازد. با تحلیل داده های فقهی و استفاده از 
برای مسائل مختلف  را  و توصیه های فقهی  پیشنهادات  توان  الگوریتم های هوش مصنوعی، می 
ارائه کرد. هوش مصنوعی می تواند از داده های فقهی بزرگ و گسترده بهره برده و از آن ها برای پیدا 
نیز  علم  این  مضرات  از  میان  این  در  کند.اما  استفاده  فقهی  معیار های  و  روند ها  الگو ها،  کردن 
و همواره  نبوده  ایراد  از  بشر خالی  به دست  آوری ساخته شده  صحبت شد؛ چون اصولا هر فن 
به  می توان  فقه  در  مصنوعی  هوش  از  استفاده  معایب  از  است.  بیشتر  تحلیل  و  بررسی  نیازمند 
ناکارآمدی در تشخیص و درک کامل مفاهیم فقهی و کاهش نقش و تعامل انسانی در فرآیند تبیین 
و تفسیر احکام فقهی اشاره کرد و خطا گیری تاریخی از فقه هم می تواند و تنسیق یکی از مضرات 
باشد. همچنین ممکن است باعث کاهش اهمیت تفسیر و دیدگاه انسانی در حل مسائل فقهی و 
به نفس در  اعتماد  و  اعتبار  به کاهش  این موضوع می تواند  این زمینه شود.  ایجاد اختلافات در 
پذیرش حکم های فقهی انجامد.این برنامه به طور محدودی می تواند در درک مفاهیم فقهی موثر 
باشد مثلا می توان از هوش مصنوعی برای تحلیل و تفسیر متون دینی و فقهی استفاده کرد، یا به 
از آن استفاده نمود. از هوش مصنوعی  منظور ترجمه و تفسیر متون فقهی به زبان های مختلف 
برای ساخت و ترویج نرم افزار هایی که با مسائل فقهی مرتبط هستند، استفاده کرد.انجام این کارها 
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نیازمند برنامه نویسی هوش مصنوعی، پردازش زبان طبیعی و داده کاوی است.با این حال هوش 
مصنوعی نمی تواند به طور کامل و یا مطلق در درک مفاهیم فقهی موثر باشد، زیرا این درک نیازمند 
بوده  تا کنون دشوار  برای هوش مصنوعی  و فهم عمیق فضای معنایی است که  انسان  با  ارتباط 
است.  یکی از نگرانی هایی که در مورد استفاده از هوش مصنوعی در فقه اشاره شد این است که 
استفاده از هوش مصنوعی در فقه و اصول ممکن است منجر به از دست رفتن ارزش های انسانی 
و اصول  فقه  انسانی در  نیروی  از  نوعی  به  این موضوع می تواند  تعقل شود،  و  تدبر  و  تفکر  مانند 
کاسته و نتیجه ای پایین تر را تولید کند.  خصوصیت فقه و اجتهاد این است که انسان می تواند از 
و  افکار  دلیل  به  فقها  برخی  باشد؛یعنی  داشته  تاریخی  گیری  تاریخ، خطا  در  فقها  و  فقه  حرکت 
شرایط محیطی و بد فهمی خاص و تحت تاثیر دیگران قرار گرفتن مسیر حرکت طبیعی فقه را تغییر 
داده و ساختار فقه را به سمتی برده اند که نباید می بردند. یا استنباط در حوزه خاص را به سمتی 
و هوش  ماشین  ولی  است  داده  رخ  این خطا ها  در هر صورت  یعنی  بردند  برده می شد  نباید  که 
مصنوعی نمی تواند خطا های فقها را تشخیص دهد بلکه بر اساس اطلاعاتی که ما به آن می دهیم 
ندارد.هر  را  تاریخی  فقهی  خطا های  این  تشخیص  و  فهم  قدرت  کند.و  تحلیل  آن  روی  می تواند 
چقدر که هوش مصنوعی پیشرفته تر شود، اما همیشه امکان خطای برنامه وجود دارد که ممکن 
است به تفسیر های نادرست در فقه و اصول منجر شود. به طور کلی استفاده از هوش مصنوعی در 
اجتهاد می تواند منجر به مشکلاتی شود که نیازمند مدیریت دقیق و موفیت آمیز این فناوری است.
استفاده بیش از حد و وابستگی بیشتر به این برنامه به هیچ وجه توصیه نشده است، چون باعث کم 
و  تجزیه  و کم شدن قدرت  انسان  و کاهش مستقل شدن  انسانی  واستعداد های  مهارت ها  شدن 
تحقیقات  می توانند  مصنوعی  هوش  متخصصان  و  علما  میان  این  در  شد.  خواهد  وی  تحلیل 

بیشتری انجام داده و تا حد امکان از بروز خطا و اشتباه پیش گیری کنند.
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